In horto sanctæ Mariæ nouæ, est uestigium templi Aesculapij, & templū Concordiæ.

*Arcus Triumphalis Constantini.*

In radicibus mōtis Palatini uersus Colosseum, est arcus Constantini principis cum uictorijs allatis post profligatū Maxentium filium Maximiani.

*Septizonium Seueri.*

In templo sanctæ Luciae, sub colle sancti Gregorij, est Septizonium Seueri, ornatum columnis, dictum à septē zonis.

*Suburra.*

Suburra inde ubi est Colosseum incipit, & producitur usq; ad superiores Exquilias.

*Fragmentum*

*Fragmentum.*

Fragmentū minimæ rotunditatis prope Colosseum, cinctū erat marmoribus, supra erat Iouis simulachrum.

*Circus Maximus. templum Iouis Statoris.*

*Domus. M. T. Ciceronis.*

In ea parte Palatini montis quæ aspicit Circum maximū, templū fuit Iouis Statoris, propè quod templū fuit domus M. Ciceronis.

*Templum Pacis.*

Post Palatium statim uersus Septētrionem, sunt ruinae templi Pacis, quod templum Vespasianus post bella ciuilia ædificauit.

*XIII. columnæ Domitiani insignum sui triumphis.*

Inter Capitoliū et Palatiū, ubi remanserunt tantummodo tres columnæ altæ, erāt XIII. satis ornatae, supra has columnas erat statua equestris, Domitiani Augusti, et sub pedibus erat Rhenus fluuius Germaniæ. Triumphauit enim de Germania.

*Apertura Curtij.*

In eodē loco fuit olim illa apertura terræ, in quam se demisit Curtius armatus unâ cum equo; terra tunc statim coiuit, & pestis euanuit. Iste locus est in parte fori Romani, circum quod fuerunt multa templa & ornamenta: inter quæ tēplum Vulcani, ante quod templum pendeat scyphus, qui tenuit Remū & Romulū.

*Porticus Antonini & Faustinae.*

Prope forum, ubi nūc hospitale est aromatariorum, fuit porticus Antonini Imperatoris & Faustinae.

*Templum Saturni & Opis. ærarium Po. Rom.*

Sub Capitolio est parua ecclesia diruta, quæ imminet hospitali sanctæ Mariæ de porticu, ibi fuit templū Saturni & Opis eius uxoris, in quo templo fuit ærarium pop. Rom.

*Arcus triumphalis Seueri. Templum Iunonis Monetæ.*

In radicibus Capitolij, uersus Aquilonem & Zephyrum ad ortum æstium, est

est arcus triūphalis Seueri Imperatoris. Propè fuit tēplum Iunonis Monetæ, & templum Concordiæ, & inde fuere multi gradus ad Capitoliū.

*Tullianum.*

In radicibus Capitoliū, supra forū Romanum, uersus Septentrionem, est carcer, nunc dicitur sancti Petri, olim fuit illa pars carceris, quam construxit Tullus Hostilius, & appellabatur Tullianum.

*Carcer. Theatrum Marcelli.*

Ex altera parte Capitoliū, uersus meridie, ubi est ecclesia sancti Nicolai in carcere, fuit post ædificatus carcer ab Claudio Decemuiro, appellauit carcerem urbis Romanæ, propè est Theatrum Marcelli, nunc domus Sabellorum.

*Velia domus Catilinæ.*

Illā pars montis Palatini quæ uidet forum Romanum, appellatur Velia, quia ibi antiqui pastores ante tonsurā ouium, uellebant lanam ex ouibus, eadem pars habuit domum Catilinæ & Catuli.

*Aedificium Neruæ Imperatoris.*

Inter Capitoliũ & Esquilias, uersus Ar  
non, adhuc sunt magna uestigia, cum  
inſcriptione Neruæ Imperatoris.

*Forum Traianum, & ample porticus.*

Inter Capitolium & Quirinalem mon  
tem ſeu collem, ab ædificio Neruæ uſq̃  
ad columnam Coclidem, & radices Ca  
pitoliũ, fuit forum Traiani, circum quod  
erant ornamenta innumerabilia, huc fue  
rant ornamenta aduecta ex toto orbe ter  
rarum.

Verſus occaſum porticus cum amplis  
& excelsis columnis, & cum magnis epi  
ſtilijs, adeo mirabile opus fuit, ut qui in  
tuerentur nõ poterant adduci ad creden  
dum, ut illa eſſent facta manibus homi  
num, ſed gigantum: pars tota quæ uergit  
ad occidentẽ quia mōs Quirinalis impe  
diebat, illa pars mōtis tota exciſa fuit, et ſo  
lo æquata, ne forum ſpacio fraudaretur.

*Sepulchrum Auguſtorum.*

Locus ille qui uidetur eſſe mons, ſupra  
flumen

flumē eundo ad populum, sepulchrum  
fuit quorundam Augustorum.

*Columna Traiani.*

Columna quæ est in foro Traiani, ere-  
cta est à Po. Rom. in honorem Traiani,  
post uictoriam de Dacis, facta est colum-  
na, & ipse Traianus columnam non uis-  
dit, concessit enim ad Indicam expeditio-  
nē. Hæc columna ab radice, siue à pede  
usq; ad uerticem imaginibus egregie or-  
nata fuit, ut hodie partim apparet.

*Pantheon.*

Vbi nūc est ecclesia sanctæ Mariæ Ro-  
tundæ, ibi fuit Pantheon, dedicatum Io-  
ui Vltori, cuius cognomen fuit ex lami-  
nis argenteis, illas laminas sustulit Con-  
stans nepos Heraclij ueniens ad urbem,

*Antipantheon.*

Antipantheō appellat Prothyriō, locus  
ante portā tēpli. M. Agrippa fecit illud.

*Templum Consi. templum Herculis.*

Antiqui ingrediebantur tēpla per gra-  
dus ascendendo, in unum tantum descē-

debant, quod fuit ædificatum in honorem dei Consi, qui erat deus consiliorum, quod templū erat prope templum Herculis in Circo maximo.

*Templum boni Euentus.*

Prope supradictū Pantheon, erat templum boni Euentus.

*Ruina M. Agrippæ.*

Aedificia propè Pantheon, sunt ruinae M. Agrippæ: & extenduntur usq; ad domum quæ fuit Cardinalis Spoletani.

*Thermæ Neronis.*

Aedificia quæ sunt in sancto Eustachio, fuerunt Thermæ Neronis, postea instauratæ ab Alexādro Imperatore, dictæ sunt Alexandrinæ.

*Campus Martius. Horologium.*

Vbi est ecclesia sancti Laurentij in Lucina cū hortis, ibi fuit Campus Martius, in quo habebant comitia. Et ubi est domus noua facta, quæ est capellanorum cuiusdam capellæ sancti Laurētij, ibi fuit basis horologij nominatissimi.

*Horologium*

*Horologium effossum.*

In campo Martio ubi est epithaphium capellanorum, ibi fuit effossum horologiū, quod habebat septē gradus circum, & lineas distinctas metallo inaurato.

Solum cāpíerat ex lapide amplo quadrato, & habebat lineas easdem, & in angulis quatuor uenti, cū inscriptione, ut Boreas spirat: ex opere misino.

*Collis Hortulorum.*

Collis ille qui surgit à dextris, eundo ad ecclesiam beatæ Mariæ de populo, uocatur Collis hortulorū, in quo sepulta fuerunt ossa Neronis. Pars quę subiacet plana, uergēs ad austrum, et libim, habebat hortos, & est tota humida.

*Porta Collina.*

Antiqui cogitauerūt à porta Collina protēdere mœnia urbis, usq; ad Pontem Miluium, propter securitatem istius planitie, sed aruspices uetuerunt, quia non licebat intra urbem comitia facere, & legere milites pro exercitu.

*Pintius.*

Collis Hortulorū, nūc appellatur Pin-  
tius, à quodam ciue.

*Candidati.*

Ex colle Hortulorū descendebant can-  
didati, albis uestibus, qui erāt petitori ma-  
gistratum.

*Pila Tiburtina. domus Martialis.*

Inter collem Quirinalem, & Hortulo-  
rum, est locus depressus ubi nunc est uis-  
nea, qui appellatur Pila Tiburtina, pro-  
pe quā Pilam fuit domus Martialis; unde  
ait: Sed Tiburtinę sum proximus accola  
Pilæ, ista pila nūc uocatur Tibur uetus.

*Duę statuę equorum.*

Exeundo à domo Pomponij, per dor-  
sum montis Quirinalis uersus septētrio-  
nem, sunt equi cum statuīs marmoreis,  
fuerūt missi à Mithridate rege Armenię  
ad Neronem Imp.

*Tres statuę marmoreę.*

Sunt tres statuę marmoreę Constan-  
tinorum.

*Duę*

*Duæ statua marmoreæ.*

Sunt duæ statua marmoreæ tenentes  
Cornucopiæ sinistra manu, hæ sunt sta-  
tua fluminum Deorū, significant rerum  
copiam.

*Cybele.*

Cybele sedens super duobus leonibus  
turrita, quia præest turribus & castris,

*Floralia,**Mons Clatræ, & Apollinis.*

Eundo à sinistris est uallis inclusa parie-  
tibus, ubi fiebant Floralia: & mons à sini-  
stris habens domum Cardinalis Neapo-  
litani, & est pars Quirinalis mōtis, & uo-  
catur mons Clatræ & Apollinis.

*Capitolium uetus.*

Mons à dextris uocatur Capitoliū ue-  
tus, et est pars Quirinalis, ubi fuit tēplum  
Iouis, quod templū antiquius est quàm  
templum Capitolinum.

*Templum Herculis. templum Quirini.*

In medio ferè dorso à sinistris fuit tem-  
plū Herculis. A dextris templū Quirini.  
*Spoliatio*

*Spoliatio templi.*

Quidam Otto Mediolanensis senator  
urbis expoliauit templū; & ex ornamen-  
tis facti sunt gradus in Ara cœli, & gra-  
dus quibus ascenditur in ædificium Ca-  
pitolij.

*Vicus Mamurij.*

Adhuc per dorsum Quirinalis, ubi est  
templum sanctæ Susannæ, à sinistris, ibi  
fuit vicus Mamurij, et ibi erat eius statua,

*Forum Sallustij.*

Post templū ubi fuit ecclesia sancti Ga-  
bini, ibi fuit Sallustij forum.

*Mamurius Ancilia.*

Fuit autem iste Mamurius faber æra-  
rius, qui fecit ancilia Numæ Pompilij.  
Est autem breue scutum, longius quæ  
latus sit, dictum quasi ambecisum.

*Porta Collina.*

In ipso colle Quirinali est porta Col-  
lina, quæ olim fuit ultima pars urbis, &  
mœnia non multo spacio extēdebantur  
uersus occasum & erat finis,

*Antrum Vestalium impudicarum.*

A sinistra intrinsecus exeuntibus, est locus editus & eleuatus, ubi erat antrum ex artificio factum, testudinatum, cum exiguo foramine, unde demittebatur uestales, id est, moniales, quæ commiserant scelus impudicitiae: & ne perirent fame, in antro erant excauatae duæ paruae fenestrae. In altera erat lucerna accensa, in altera lac & aqua. Postea populus mittebat terram, quousque terra ad summitatem perueniret foraminis, ita moriebantur.

*Ritus sacerdotum circa hoc.*

Illic sacerdotes cum uestibus sacerdotalibus, priusquam hoc fieret intrinsecus ante portam auferebant sacra monialibus, & postea egrediebantur portam, sed non poterant uertere caput. Deinde non licebat exire sacerdotem per illam portam per unum annum, & totus populus ea die in luctu erat.

*Via Salaria.*

Via extrinsecus Salaria, qua Sabini ferrebant salem ex urbe,

*Horti*

Intrinfecus à porta Salaria à sinistris, est uallis longa, ubi fuerunt horti Sallustiani uersus uentum Libyn, circūdati pulcher-  
rimis ædificijs, qui fuerunt nō modò po-  
morum, sed etiam propter sumptum, &  
ornamentum ædificiorum satis amœ-  
ni. Aquæ subterraneæ manu factæ irri-  
gabant hortos.

Propè portam Viminalē, quæ proxima est portæ Collinæ, cōiunguntur duo colles Viminalis, & Quirinalis.

*Via Nomentana.*

Extra portam Viminalem incipit uia, quæ uocatur Nomentana, ubi Viminalis collis à Ioue Vimineo dictus, & Esquilie cōfunduntur, qui sunt duo montes urbis.

*Esquilie.*

Esquilie ab excubadis, id est, excubando, quasi excubiæ, quia Seruius Tullus Rex in urbe Rom. in eo colle habuit uigilias, propter prædones & alios.

*Thermæ*

*Thermæ Diocletianæ, Thermæ Maximiani.*

Vbi sunt Thermæ Diocletiani, & Maximiani quæ non fuerunt inchoatæ ab ipsis, sed à ueteribus, inter ipsas Thermas à Septentrione fuit templum Quirini.

*Alta semita.*

Dorsum Quirinalis mōtis, appellatur alta semita.

*Balnea L. Pauli.*

In descensu Quirinalis montis uersus meridiē, ubi nūc est domus de comitibus, & turris militiæ, fuerūt balnea L. Pauli.

*Thermæ Constantini.*

In ipso colle Quirinali, erant Thermæ Constantini Imp. quæ extenduntur usq; ad domum de Columna.

*Vallis Quirinalis.*

*Domus Pomponij Attici.*

Inter Viminalem & Quirinalem, ualles est, Quirinalis dicta, ibi templū est sancti Vitalis, ubi Romulus ante lucem apparuit Proculo, cū ascenderet in cœlum, ibi fuit domus Pomponij Attici.

*Putcus*

*Puteus Dominae Probae.*

In eo Quirinali templū est sanctę Agathę, & in ipsa ualle, nō longē à tēplo sancti Vitalis, est puteus qui dicitur Puteus Dominae Probae, nā Proba uirgo fecit.

*Lauacrum Agrippinae.*

In Ascensu Viminalis collis, uersus Septentrionem, est templū sancti Laurentij panisperne. Vbi lauacrum est Agrippinae matris Neronis, quod lauacrū adornauit postea magna impensa Adrianus Cæsar, ubi nunc sunt moniales.

*Turris Mecoenatis.*

In uia quę est post Thermas inter orientem & aquilonem, ubi est ascensus, in illa parte eminentiore fuit turris Mecoenatis. Vnde Nero Imp. dicitur conspexisse incendium urbis.

*Campus ubi cōburebantur cadauera mortuorum horti Mecoenatis.*

Sub illa turri, uersus septentrionē, est campus Esquilinus, ubi olim comburebantur cadauera mortuorum; cuius rei  
nidor

nidor multum urbi nocebat. Augustus qui studuit emendare aëre, consensu Po. Rom. & senatus concessit campum Me coenati, ubi faceret pulcherrimos hortos, nunc appellant campū illum Viuarium, quod ibi postea detinebant animalia.

*Porta Esquilina & Tyburtina.*

In hoc campo sunt duæ portæ urbis, altera Esquilina, quæ est clausa, inde & Tyburtina.

*Porta Interaggeres.*

Inter hanc portam, & portam Viminalē, erat porta quæ uocabatur porta Interaggeres, quæ nunc est clausa, ubi uia erat satis munita.

*Arcus Gordiani Imp.*

Intrinfecus è regione huius portæ erat Arcus Gordiani Imp.

*Puticuli.*

Extra portam Esquilinam erat locus, quod dicebatur Puticuli, ubi erant frequētes putei, in quibus condebantur ossa combustorum cadauerum.

B *Castrum*

*Castrum Custodiae.*

Castrū Custodiæ extra portā erat Interaggeres . Porta sancti Laurentij est in aquæductu, & est arcus, & non porta.

*Ad Vrsum pileatum.*

Iuxta portam sancti Laurētij ad dextrā eūtibus, est templū sanctæ Bimane, & sex militū martyrū, qui locus uocabatur antiquitus ad Vrsum pileatū, qđ ibi fuit imago ursi habētis pileum in capite.

*Duo trophæa.*

Post ecclesiam sancti Iosephi, est pars ædificij diruti, ubi sunt duo Trophæa, id est, spolia hostiū, alterum habet thorcem cum ornamentis & clypeis, & ante imaginē Victoriæ. Alterum habet instrumenta omnia ad pugnādum, et clypeos, & habet uestes.

Prope triuium unā ad sanctum Ioannem. Aliam ad sanctā crucem, aliam ad sanctam Mariam.

Vbi est ecclesia sancti Viti, est arcus dirutus cum monumento Galieni Imp.

Templum

Templum sanctæ Mariæ Maioris est  
in Esquiljjs.

*Ruinæ Thermarum Titi.*

Post ecclesiã sancti Martini uersus oriẽ  
tem, sunt ruinae Thermarum Titi & Ve  
spasiani.

*Capotie.*

Cisternæ Thermarum Titi, uocantur  
nunc Capotie, id est, capaces aquarum.

*Thermæ Philippi Imp.*

Post Thermas Titi inter Aquilonẽ et  
Eurum, sunt Thermæ Philippi Imp. post  
est uallis inter Esquilias & Coelium mon  
tem, quæ ducit ad portam sancte crucis,  
quæ est pars aquæductus.

*Esquilia.*

Esquilię incipiunt à tẽplo sancti Petri ad  
Vincula, et protenduntur usq; ad ecclesiã  
sanctæ crucis. Inde ad Thermas Diocle  
tiani, illic usq; circũeundo, includit eccle  
siã sanctæ Mariæ Maioris, prope quam  
erat Basilica strenui Romani Sicinini, et

sanctæ Praxedis, usque ad sanctum Petrum ad uincula.

*Coelius mons. Ioannes Lateranens.*

Coelius mons incipit ab ecclesia sancti Ioannis Lateranensis: dicitur autem à familia Lateranorū ciuiū Romanorum.

*Porta Coelimontana.*

Porta sub S. Ioanne appellatur porta Coelimontana.

*Via Campana.*

Via Campana extra portam est.

*Latitudo Coelij montis.*

Finit mons Coelius ubi est ecclesia S. Gregorij, & est magni ambitus, & includit ecclesias quatuor Coronatorū, sancti tēpli rotūdi, S. Ioannis & Pauli, S. Petri, Marcellini in radicibus mōtis Coelij, q̄ mōs à quodā Coelio Vibenno, qui præstitit auxiliū Romanis, dictus est: supra est quadruuiū inter Coeliū & Esquilias. Post templū sanctę Marię in dominica, siue in nauicula, ubi est nauicula mar morea propè est ecclesia sancti Thomæ  
sancti

sancti Stephani rotūdi : sunt istę tres ecclesię in Cœlio mōte, ducta uia à sancto Ioanne Lateranēsi uersus aque ductū.

*Porta Metrodori. Cœlicolus.*

Inter portam Cœlimontanam & portam in uia Latina, est porta quę appellatur Metrodori, clausa nunc: & ille mons parui ambitus qui est post Cœliū montem ad orientem, appellatur Cœlius minor, id est; Cœlicolus, eius meminit Martialis.

*Regio portæ Capenæ.*

Regio portæ Capenæ, est post Cœliū montem & Auentinum usq; ad radices, & ascensus usq; ad sanctum Ioannem.

*Porta Capena. uia Appia.*

Porta sancti Sebastiani uocatur porta Capena, & extrinsecus uia, uocatur Appia, quę est regina aliarum uiarum, ducit usq; Brundusium.

*Vianoua. Therma Antonini.*

Ista uia priusquā peruenias ad ecclesiã sanctorum Nerei & Achillei et Xisti; uo-

catur Via noua, quæ ducebat ad Ther-  
mas Antoninianas, quæ fuerunt Anto-  
nini Caracallæ, quæ Thermæ sunt à dex-  
tris, post ecclesiã sancti Nerei & Achillei.

*Fluuiolus.*

Fluuiolus qui oritur longius ab urbe  
XII. mil. passuum in agro Mariano, ri-  
gat radices mōtis Auētini, & ingreditur  
Tyberim.

*Auentinus.*

Auentinus ab auibus dictus est, & in-  
cipit à flumīne, magnū habet ambitum,  
& extenditur usq; ad mœnia, ubi est por-  
ta sancti Pauli.

*Ambitus Auentini.*

Mons Auentinus, est lōgior & latior,  
habet ecclesiās multas, ad occidentem, su-  
pra Tyberim habet ecclesiā sanctę Sa-  
binæ, Alexiæ, Mariæ in medio, sanctæ  
Priscæ, ad orientem prope finem longi-  
tudinis, sanctæ Barbinae.

*Pyramis Cestij epulonis.*

Prope portā sancti Pauli, extra quam  
uia

uia est, & appellatur Hostiensis, est Pyramis quadrata, sepulchrum cuiusdā Caij Cestij epulonis.

*Cursus equorum.*

Campus cis portam sancti Pauli, post Auētinum, est campus ubi hodie fit cursus equorum.

*Mons testarum.*

In medio surgit collis, ubi fuerunt figuli, & ipse collis factus ex fragmentis uasorum fictiliū. Aliæ figlinæ erant extra portam Viminalem à dextris, ubi surgit collis cuiusdam materiæ.

*Horrea Pop. Rom.*

Post Auētinū montem, uersus meridiem supra Tyberim, planicies magna, ubi erant CXL horrea, quæ seruabant triticum Romani Pop. & erant longa, & magna.

*Pons Sublitius, postea Pons Aemilius dictus.*

Sub Auētino mōte est pons, qui olim appellabatur Sublitius, erat enim ligneus quia publicæ intelliguntur magnæ arbor-

res postea ab Aemilio prætor factus est lapideus, & appellatus Aemilius.

*Templum Matutæ Leucothoës.*

Parua ecclesia rotūda supra Tyberim, dicitur sancti Stephani, olim fuit Matutæ Leucothoës, id est, albę deæ, hoc est, deæ matutini temporis.

*Templum Herculis*

Post muros ædificiorum scholæ Græcæ, statim non longe fuit templum Herculis in foro Boario rotūdum, cum multis antiquitatum uestigijs, & dirutum tēpore Xisti, IIII.

*Circus Maximus, Ara maxima.*

Non longe ab hoc tēplo uersus Auentinum montem, fuit altum templum, appellatum Ara maxima: supra hoc templo ad oriētem, circus est Maximus, circūdatus columnis cum epistolij aureis, id est, columnis & statujs.

*Duo obelisci magni.*

Paruimentum Circi fuit ex crisocolla. Est autem crisocolla dura materies quæ nascitur

nascitur postquam aurum effosum est, ex auro retinet colorem, in caetero est lapis. In hoc circo fiebant ludi: ubi erant duo magni obelisci, quorum alter maximus omnium, qui sunt in toto orbe. Est autem hic circus inter Palatinum montem & Auentinum.

*Mons Palatinus.*

Mons Palatinus habet in circuitu mille passus: & fuit prima sedes Pop. Rom. & primus locus habitatus, & sedes Imp. ibi constituta (propterea quod Hercules in eo monte hospitio fuit exceptus ab Euandro rege) ferebatur.

*Palatium.*

Palatium appellatur à Palato urbe Arcadiae, unde Rex Euander uenit.

In eo monte fuit sedes Imp. Pop. Rom. propter quam causam, ubicunq; est sedes magni principis, Palatiū appellatur, sed malum omen est Imp. Rom. quod propria sedes est inhabitata.

*Duo Iani.*

In foro Boario duo Iani, id est, logiæ ubi recipiuntur mercatores, & habet in se quadruium unus Ianus qui extat, heret ecclesiæ sancti Georgij.

*Velabrum.*

Non longe hinc inter Auentinum fuit Velabrum, ita dictum, quod cum locus esset paludinosus, homines qui uolebant transire in Auentinum, ferebantur cymbula, & soluebant stipē. Pecunia autem quæ soluitur nautis, uelatura appellatur, unde Velabrum.

*Simus Tyberis.*

Sub Capitolio Tyberis inferebatur sinus, qui pertingebat radices Palatij, ubi nunc est ecclesia sancti Theodori.

*Romulus & Remus expositi.*

In eo spatio propè fuit templū, & ibi expositus Romulus & Remus in alueolo, id est, scypho ligneo, ibi fuit ficus Ruminalis, nominata à rumine Lupe, est autem ruma mamma.

*Lupercal*

*Lupercal.*

Supra in Palatio è regione istorum locorũ fuit Lupercal, hoc est, mansio Lupe que nutriuit Romulũ & Remũ. Erat autẽ Lupercal antrũ propetres columnas.

*Templum Castoris & Pollucis.*

In fine fori Romani fuit templum Castoris et Pollucis, prope quendam paruum fontem.

*Mons Tarpeius.*

Tarpeius mōs diuiditur in colles duos, in Capitolium & Arcem. In medio erat uallis in qua fuit Asylum, ad quod confluentes tuti erant.

*Asylum.*

Est autem Asylum templum inuiolabile, & ibi fuit templum Veiouis.

*Templum Iouis magni.*

In Capitolio fuit tẽplum Iouis magni Capitolini quod erat quadratũ quoquo uersus pedes. C. altitudi nec L.

FINIS.

IO. BAR  
THOLOMAEI MAR  
LIANI PATRICII MEDIO  
lanensis, de Antiquæ Romæ  
topographia,

EPITOME. LIBER PRIMVS.

DE SITV VRBIS Cap. I.

RIVS QVAM ad ædifi-  
ciorū urbis declaratio-  
nē aggrediamur, pauca  
quædā de situ ipsius at-  
tingenda sunt. Ab ipso  
igitur deorum immor-  
talium domicilio (à quorum inuocatio-  
ne ordiri poëte in re ardua & difficili cō-  
suevere) auspicabimur.

Capitolinus mōs qua parte latissimus  
est, 800, non excedit pedes: longitudo au-  
tem occasum æstiuum uersus, 1500. Ha-  
bet autē utrunq; cornu in hemicycli for-  
mā, & in orbē 7, formē stadia continet.

Ab

Ab hoc secundum longitudinem, con-  
tralle eiusdem, uel paulò amplioris latitu-  
dinis determinatur Palatinus mōs, qua-  
drangulum cōstituens 1200. passuum, la-  
terum inæqualium: quippe quorū uno  
600. pedum, Capitolino iminet: secūdo  
700. pedum in ortū æstiuum uergit: ter-  
tio duplici propè lōgitudine, hyemalem  
ortum Cœliumq̄ mōtem respicit: quar-  
to cæteris omnibus maiore, circum Ma-  
ximū continet, eq̄ regione Auentinum  
spectat. Ad secundum eius latus plani-  
cies à capite fori Romani ad extremam  
collis Quirinalis partem, in Suburram  
uergentem 500. pedum est. Longitudo  
autem propè mille passibus, ab utraque  
frōte inter Capitolium, forum Neruæ,  
Cœlium montem, itemq̄ ab eodem Cœ-  
lio & Palatino, Suburra & Esquilij, ad  
S. Marcellini usq̄ ædē cōstat. Altera pla-  
nities ad alterum Capitolij cornu, apud  
Marcelli theatrum, ab ipso monte ad Ty-  
berim in 500. pedes extenditur, moxq̄ ē  
regione

regione cōuallis, ex obliquo fluuīj cursu,  
 Auentini que à Palatino recessu, latius  
 diffusa, inter eosdem deinde montes coar-  
 ctatur, usq; ad Coeliolum & portam Ca-  
 penam ipsam; tātum uia Auētino à Cœ-  
 liolo dirempto: mille quoq; passuum lon-  
 gitudo est, à dextra Tyberim & Auenti-  
 num, à sinistra Capitoliū, Palatinū, &  
 Cœliū habens.

Sequitur Cœlius à Palatino distās pla-  
 nicie, pyramidis formam ita constituen-  
 te, ut basis 500. pedum prope Amphitheatrum sit; ab eodem uero etiam uia  
 Appia determinatur, apud circum Ma-  
 ximum, quæ ad portam Capenam ten-  
 dens, à sinistra uallē relinquit latitudine  
 600. pedum, inter Cœliū & Coeliolum,  
 longitudine ad stadia quatuor extensa,  
 moxq; ad stadium moenia, quæ in Asina-  
 riam usq; portam cum Cœlio iunguntur.  
 Hic igitur inde ad 4. stadia secundum ur-  
 bis muros in ortū æstiuum fertur. Hinc  
 muri occurrūt à fronte ad stadia duo, ad  
 portam

portam Næviam usq̃, unde redeuntibus in occasum æstiuū Labicana uia ab Esquilijis dispartitur: mox à fronte apud S. Marcellinū sese offerens, ad Amphitheatrum usq̃ progreditur: nulla deniq̃ certa forma 2500. passuū ambitu cōstat. Cœliolus porrò ea qua diximus ualle, uiaq̃ Appia, & ab ortu æstiuo ac hyemali, mœnibus urbis clauditur, 1000 propè passuum ambitu.

Auentinus, duos montes completi uidetur: cuius pars ad Tyberim latior, pariq̃ forma secundum lōgitudinem à Tyberi ad mœnia, mox prope portam Hostiensem scinditur obliqua uia ad circi Maximi & Cœlij montis angulum ducente: alteramq̃ eius partem, à dextra diuisam à Cœlio uia Appia usq̃ ad Capenā portam relinquente, Ambitu fuit stadiorum 18. Dionys. quoq̃ attestāte, ab occasu hyberno campū habuit amplissimū, quatuor laterum inæqualiū meridiē uersus stadiorum fermè 6, in occasum 5. paulò minori

minori in ortum spazio : quatuor autem  
stadijs Tyberim respiciens.

Esquiliae à meridie uia Labicana, ab oc-  
casu aestiuo, ualle inter Coelium, Palati-  
num, & ipsas Esquilias posita, separan-  
tur à Septentrione Suburra, à Viminali  
colle Patricius uicus usq; ad thermas Dio-  
cletiani dirimunt, ambitu quidem circi-  
ter 4000. passuum, nulla certa fama, ut  
non ab re Varro & duos esse mōtes pu-  
tet, & in plures partes diuidat.

Viminalis ab occasu Quirinalem re-  
spicit, interiacente circa stadium Subur-  
ra plana : à septētrione uallē habet Qui-  
rinalem, inter eosdem colles, 4. iugerum  
latitudo, stadiorum uero duorum cum  
dimidio longitudine. Mox cum Quiri-  
nali et Esquilis, usq; ad mœnia continue  
fornicum frequentia, æquatis montibus  
iungitur, ambitu 2500. passuum oblon-  
ga forma, latitudine uaria.

Quirinalis à sinistra, recta à turri Mili-  
tiarum ad stadia quatuor, planā urbem  
ad

ad occasum pertinentem despicit, dextra ut ex iam dictis liquet, Viminali exposita. Tertio latere septentrionem uersus, stadijs sex ad Hortulorum collem. Interiacet uallis latitudine 4. iugerum, ad portam Salariam propè extensa. ambitum habet passuum ferè 3000.

Proximus est Hortulorum collis, quàmquam extra antiquum urbis pomerium situs: ualli autem Martiæ, inter se & Tyberim iacenti, ad 3. stadia incumbit: longitudine à porta Flumētana ad Collinā, secundum urbis muros, cæteris lateribus 1000. pass. productiore: ambitu stadiorum plus minus octodecim.

Supereft Ianiculus mons, Transtiberinæ regionis, ultra dimidium intra mœnia non cōtinetur, à Vaticano quidem campo ad 3. stadia in meridiem extēsus, flumini adiacet: reliqua eius parte muris clausa, ad quinque stadia.

Porro supra Vaticanum campū, eiusdem nominis collis, duo cornua porri-

C git,

git, ad Ianiculum alterum, alterum aquilonem uersus, arcu maximè intenso, cuius cōuexum mille passus complectitur.

Iam planiciē percurremus, quæ à Capitolio inchoans ad portam Flaminiā nūc terminatur ab ortu æstiuo, seu septentrione, 8. propè stadiorū curriculo Quirinali Hortulorūq; colle septa: ab occasu spacio propter ripas maiori paulo, Tyberis alluitur. Ceterū recta linea à colle Hortulorū, qua Domitiani Naumachiaē imminet, ad ripam Tyberis, è regione molis Hadriani, duobus stadijs deducta, quatuor laterū inæqualium, 3000 pass., amplius capax: quadrangulus constituetur: relicta etiam extrà ualle Martia, quanta est inter Hortulorum collem, mœnia urbis, & Tyberim, arcata eius subinde magis magisque ad Flamineam portā latitudine.